
cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

50
12

25/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 186

32258

ORDEN ECD/1505/2018, de 31 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria a los 
centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del curso 2018-2019.

Mediante Orden ECD/719/2018, de 18 de abril, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 90, de 
11 de mayo de 2018), se convocó a los centros docentes públicos no universitarios de la Co-
munidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del 
curso 2018-2019.

De conformidad con lo establecido en el apartado noveno de la convocatoria, a propuesta 
del Director General de Innovación, Equidad y Participación, la Consejera del Departamento 
de Educación, Cultura y Deporte resolverá mediante orden la convocatoria, que contendrá en 
relaciones separadas los centros seleccionados con los planes autorizados con su puntua-
ción correspondiente, así como las solicitudes desestimadas, con expresión de la causa. 
Dicha orden se notificará a través de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”. Asi-
mismo, se publicará en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón http://www.educaragon.org.

Consta en el expediente que se han seguido los criterios de valoración contemplados en 
el apartado sexto de la convocatoria, así como el resto de trámites exigidos por la misma.

Visto lo anterior, a propuesta del Director General de Innovación, Equidad y Participación, 
y dando cumplimiento a lo establecido en la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Autorizar los proyectos de la convocatoria a los centros docentes públicos de 
la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir 
del curso 2018-2019, que se relacionan en el anexo I a la presente orden, con la puntuación 
y la dotación económica correspondiente.

Segundo.— Desestimar las solicitudes de los centros que se relacionan en el anexo II, con 
indicación de la causa que motiva tal desestimación.

Tercero.— De acuerdo con lo establecido en el apartado decimoprimero de la convoca-
toria, cada centro docente realizará una valoración previa a la puesta en marcha del plan y 
establecerá los recursos y acciones para evaluar el final del proceso.

Cada centro deberá documentar todos los aspectos del plan a través del diario y las actas 
de las reuniones de los órganos colegiados y, en su caso, de otras entidades participantes en 
el proceso.

Asimismo, se llevará a cabo una acción evaluadora del Plan de Innovación a lo largo del 
curso 2020-2021.

Quinto.— Ordenar la publicación de esta orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, con 
efectos de notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org.

Sexto.— Contra esta orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de Educación, Cultura y 
Deporte, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o 
bien ser impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses, ambos plazos contados a partir del día 
siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, sin perjuicio de cuantos otros 
recursos se estime oportuno deducir.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 31 de agosto de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

50
12

25/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 186

32259

ANEXO I 

CENTROS SELECCIONADOS CON LOS PLANES DE INNOVACIÓN AUTORIZADOS  

Nº CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA
VALORACIÓN 

PLAN 
1 CEIP CÁNDIDO DOMINGO ZARAGOZA ZARAGOZA 89.00 
2 CEE JEAN PIAGET ZARAGOZA ZARAGOZA 88.75 
3 IES JOSÉ MANUEL BLECUA ZARAGOZA ZARAGOZA 86.75 
4 IES PARQUE GOYA ZARAGOZA ZARAGOZA 86.50 
5 IES VALDESPARTERA ZARAGOZA ZARAGOZA 82.50 
6 CEIP RAMIRO SOLANS ZARAGOZA ZARAGOZA 82.50 

7 CEIP FERRER Y RACAJ EJEA DE LOS 
CABALLEROS ZARAGOZA 79.75 

8 CEIP FERNANDO EL CATÓLICO ZARAGOZA ZARAGOZA 79.00 
9 CEIP CATALINA DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA 78.00 
10 CEIP ODÓN DE BUEN ZUERA ZARAGOZA 78.50 
11 IES LOBETANO ALBARRACÍN TERUEL 78.00 
12 IES MIGUEL SERVET ZARAGOZA ZARAGOZA 77.50 
13 IES SIGLO XXI PEDROLA ZARAGOZA 77.50 
14 IES MARTÍNEZ VARGAS BARBASTRO HUESCA 76.75 
15 CRA BAJO GÁLLEGO LECIÑENA ZARAGOZA 76.50 
16 CRA LAS VIÑAS FUENDEJALÓN ZARAGOZA 76.50 
17 CEIP DOMINGO MIRAL ZARAGOZA ZARAGOZA 75.25 
18 CEIP EL JUSTICIA DE ARAGÓN ALCORISA TERUEL 74.50 
19 IES RODANAS ÉPILA ZARAGOZA 74.50 
20 IES SAN ALBERTO MAGNO SABIÑÁNIGO HUESCA 71.25 

21  IES CINCO VILLAS EJEA DE LOS 
CABALLEROS ZARAGOZA 71.00 

22 CONSERVATORIO JOSÉ PERIS 
LACASA ALCAÑIZ TERUEL 71.00 

23 IES VALLE DEL JILOCA CALAMOCHA TERUEL 71.00 
24 CEIP VICTOR MENDOZA BINEFAR HUESCA 71.00 
25 IES BALTASAR GRACIÁN GRAUS HUESCA 71.00 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

50
12

25/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 186

32260

DOTACIÓN ECONÓMICA

 

 

 

 

 

 

 

 

C.E.I.P. CÁNDIDO DOMINGO 3950 €
CEE JEAN PIAGET 4300 €
IES JOSÉ MANUEL BLECUA 4325 €
IES PARQUE GOYA 4175 €
IES VALDESPARTERA 4375 €
CEIP RAMIRO SOLANS 4075 €
CEIP FERRER Y RACAJ 3825 €
CEIP FERNANDO EL CATÓLICO 4075 €
CEIP CATALINA DE ARAGÓN 4050 €
CEIP ODÓN DE BUEN 3855 €
IES LOBETANO 3650 €
IES MIGUEL SERVET 3950 €
IES SIGLO XXI 4200 €
IES MARTÍNEZ VARGAS 4125 €
CRA BAJO GÁLLEGO 3875 €
CRA LAS VIÑAS 3900 €
CEIP DOMINGO MIRAL 3925 €
CEIP EL JUSTICIA DE ARAGÓN 3925 €
IES RODANAS 4050 €
IES SAN ALBERTO MAGNO 4325 €
IES CINCO VILLAS 3800 € 
CONSERVATORIO JOSÉ PERIS LACASA 3350 € 
IES VALLE DEL JILOCA 3950 € 
CEIP VICTOR MENDOZA 3575 € 
IES BALTASAR GRACIÁN 3425 € 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

50
12

25/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 186

32261

     ANEXO II 

 SOLICITUDES DESESTIMADAS 

Nº CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CAUSA
1 CEIP ARAGÓN  MONZÓN HUESCA A 
2 CEIP CERBÍN  CAMPO HUESCA A 
3 CEIP EL PARQUE   HUESCA HUESCA A 
4 CEIP MARÍA MOLINER  FRAGA HUESCA A 
5 CEIP MONTE OROEL   JACA HUESCA A 
6 CEIP MONZÓN III   MONZÓN HUESCA A 
7 CEIP PEDRO J. RUBIO   HUESCA HUESCA A 
8 CEIP SAN JOSÉ DE CALASANZ  FRAGA HUESCA A 
9 CEIP SANCHO RAMÍREZ   HUESCA HUESCA A 
10 CEIP SANTIAGO APÓSTOL GRAÑÉN HUESCA A 

11 CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 
MÚSICA  HUESCA HUESCA A 

12 CPEPA BAJO CINCA   FRAGA HUESCA A 
13 CRA ALTO GÁLLEGO   BIESCAS HUESCA A 
14 CRA ALTORRICÓN  ALTORRICÓN HUESCA A 
15 CRA BAJA RIBAGORZA   CAPELLA HUESCA A 
16 CRA MONEGROS-HOYA   LALUEZA HUESCA A 
17 CRA RÍO ARAGÓN  SANTA CILIA HUESCA A 
18 IES HERMANOS ARGENSOLA  BARBASTRO HUESCA A 
19 IES LUCAS MALLADA HUESCA HUESCA A 
20 IES RAMÓN J. SENDER  FRAGA HUESCA A 
21 IES RAMÓN Y CAJAL  HUESCA HUESCA A 
22 CPEE ARBOLEDA TERUEL TERUEL A 
23 CEIP JUAN SOBRARIAS ALCAÑIZ TERUEL A 
24 CEIP MANUEL FRANCO ROYO   ANDORRA TERUEL A 
25 CEIP NTRA. SRA. DEL PILAR   MONREAL DEL CAMPO TERUEL A 
26 CRA ALGARS  CRETAS TERUEL A 
27 CRA OLEA   CASTELLOTE TERUEL A 
28 IES FRANCÉS DE ARANDA   TERUEL TERUEL A 
29 IES GÚDAR-JAVALAMBRE   MORA DE RUBIELOS TERUEL A 
30 IES PABLO SERRANO   ANDORRA TERUEL A 
31 CEIP ANDRÉS MANJÓN ZARAGOZA ZARAGOZA A 
32 CEIP CÉSAR AUGUSTO   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
33 CEIP CIUDAD DE ZARAGOZA  ZARAGOZA ZARAGOZA A 
34 CEIP EL POMILLO  AINZÓN ZARAGOZA A 
35 CEIP FERNÁNDEZ VIZARRA  MONZALBARBA ZARAGOZA A 
36 CEIP GASPAR REMIRO  ÉPILA ZARAGOZA A 
37 CEIP GUSTAVO ADOLFO BÉCQUER  GARRAPINILLOS ZARAGOZA A 
38 CEIP JERÓNIMO BLANCAS  ZARAGOZA ZARAGOZA A 
39 CEIP JOSÉ ANTONIO LABORDETA ZARAGOZA ZARAGOZA A 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

50
12

25/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 186

32262

Nº CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CAUSA
40 CEIP LA ALMOZARA   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
41 CEIP MAESTRO MONREAL RICLA ZARAGOZA A 
42 CEIP MIGUEL ARTAZOS TAMÉ   UTEBO ZARAGOZA A 
43 CEIP MONCAYO   TARAZONA ZARAGOZA A 
44 CEIP RAMÓN Y CAJAL   ALPARTIR ZARAGOZA A 
45 CEIP RAMÓN Y CAJAL  CUARTE DE HUERVA ZARAGOZA A 
46 CEIP RAMÓN Y CAJAL LA JOYOSA ZARAGOZA A 
47 CEIP REINO DE ARAGÓN   LA PUEBLA DE ALFINDÉN ZARAGOZA A 
48 CEIP RÍO EBRO ZARAGOZA ZARAGOZA A 
49 CEIP ROSALES DEL CANAL   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
50 CEIP SAN ROQUE   MARÍA DE HUERVA ZARAGOZA A 
51 CEIP SUPBRADEL  SOBRADIEL ZARAGOZA A 
52 CEIP VADORREY - LES ALLÈS ZARAGOZA ZARAGOZA A 
53 CEIP VALDESPARTERA III ZARAGOZA ZARAGOZA A 
54 CEIP ZALFONADA   ZARAGOZA ZARAGOZA A 

55 CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 
MÚSICA  ZARAGOZA ZARAGOZA A 

56 CPEPA EL PÓSITO  TARAZONA ZARAGOZA A 
57 CPI ARCO SUR  ZARAGOZA ZARAGOZA A 
58 CRA LUIS BUÑUEL  PINSORO ZARAGOZA A 
59 CRA LUMPIAQUE   LUMPIAQUE ZARAGOZA A 
60 CRA ORBA MUEL ZARAGOZA A 
61 IES AVEMPACE ZARAGOZA ZARAGOZA A 
62 IES BENJAMÍN JARNÉS   FUENTES DE EBRO ZARAGOZA A 
63 IES FÉLIX DE AZARA  ZARAGOZA ZARAGOZA A 
64 IES JUAN DE LANUZA  BORJA ZARAGOZA A 
65 IES LUIS BUÑUEL   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
66 IES MAR DE ARAGÓN  CASPE ZARAGOZA A 
67 IES MIGUEL CATALÁN   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
68 IES PABLO GARGALLO   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
69 IES PABLO SERRANO   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
70 IES PEDRO CERRADA UTEBO ZARAGOZA A 
71 IES PICARRAL  ZARAGOZA ZARAGOZA A 
72 IES VIRGEN DEL PILAR   ZARAGOZA ZARAGOZA A 
73 IES ZAURÍN ATECA ZARAGOZA A 

Causas de exclusión: 

A: Aplicados los criterios de selección y valoración del apartado sexto de la convocatoria, no alcanza la 

puntuación mínima requerida por la comisión.  


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1351/2018, de 10 de agosto, por la que se regulan los procedimientos de presentación telemática de las Declaraciones de actividades, y de bienes y derechos patrimoniales de las autoridades y cargos del sector público 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Alfredo Saldaña Sagredo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1498/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Foz-Calanda, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1499/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaraba, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1500/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Almunia de Doña Godina, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1501/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Mata de los Olmos, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1502/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Jacetania, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1503/2018, de 5 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Mooxye.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1504/2018, de 29 de agosto, por la que se convoca la participación en el programa “Centros Rurales de Innovación Educativa” para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1505/2018, de 31 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1506/2018, de 3 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1447/2018, de 3 de septiembre, por la que se convoca el procedimiento para el establecimiento de un acuerdo de acción concertada para la prestación de servicios de Atención Preventiva dentro de los Servicios de Atenci

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto para el aprovechamiento de recursos de la sección C) calizas, en la cantera “Carmen” número 2.981, en e
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2012, en la que renovó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo con capacid
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una expl



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización del contrato Z/197/2018 derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comu


	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE FOMENTO
	ANUNCIO de la Demarcación de Carreteras del Estado en Aragón sobre sometimiento a información pública del Documento Técnico y su correspondiente Estudio de impacto ambiental de “Actualización del Procedimiento de Evaluación Ambiental de la variante Sur de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1506/2018, de 3 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde administrativo del monte de utilidad pública catalogado con número 475, denominado “Soto Senegüé”
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para almacén hortofrutícola solicitada por 2R Fruits, S.L.

	AYUNTAMIENTO DE HUESA DEL COMÚN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Huesa del Común, de la aprobación de la Memoria histórica justificativa que contiene el proyecto-dibujo del escudo de Huesa del Común.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la aprobación de la Encomienda de gestión y reglas de funcionamiento para la Encomienda a Mercazaragoza sobre actuaciones previas a contratación con el objetivo de construcción de dos mercados m




